^a casa ms. — ^b prigrione ms.

² Imprudentiae Fulvii non semel fit mentio in nostris MONUMENTIS. Sed quid rei esset, quod in hoc loco innuitur, adhuc nihil certi invenire potuimus, nisi quod res Senis videatur accidisse. Vide epist. 387; *Regest. IV*, fol. 286v; POLANCUS, *Chron.*, VI, 139, 140, 159, 160; *Lainii Monum.*, I, 503, 595.

³ Neque hujus, quod Polanco Pistorii accidit, notitiam habemus.

conueniu: almeno l' altro non douea intenderlo. Sì che la santa intentione, se hauessi hauuto circunspettione simile, non haueria proceduto così. 5.^o, nel modo di trattar la cosa con quel signor, haueriamo etiam desiderato il sale medesimo, perchè con simili persone, benchè alle uolte sia necessaria, o almeno laudabile, la santa libertà, molto fa di bisogno adoperare la destrezza. Ma che? pian piano, et maxime con l' isperienza s' imparano queste pruden-
tie! Per l' auuenire non dubito che V. R. sarà molto più cauto, et non però manco animoso a cercare le cose del diuino seruitio et aiuto dell' anime ⁴. Nostro Padre, di santa memoria, diceua es-
sere nella Compagnia alcuni atti a far et disfare; altri a far sola-
mente, et non disfar mai; et s' inclinaua più alli 2.ⁱ ⁵. Si fa sem-
pre et non si disfà, quando l' huomo s' aiuta per il diuino seruitio et suuegno de prossimi con zelo considerato, senza pregiudicio (etiam apparente) nè offensione di quelli che possono impedire col suo disfauore il corso nostro nell' aiuto spirituale de le anime; et alcune cose, etiam buone, li pareua douessino lasciarsi, non per timore della persona sua, ma per rispetto dell' altre opere buone, acciò non siano impeditate, perchè accade spesso che per uoler far una bona con poca circunspettione, quella istessa non si fa (come accadette a V. R.) et l' altre s' impediscono. Ma assai o detto, et credo che V. R. hauerà preso piacere che selli scriua chiaro et senza le dissimulatione che sogliono usarsi con li deboli.

Hora quanto al luogo doue potrà V. R. essercitarsi nel diui-
no seruicio, il P. M. Ludouico ⁶ vorria fossi in Fiorenza; di qua
ci è occorso una messe maggiore et di più importanza per il di-
uino seruitio et bene della Compagnia ordinato al medesimo fine;

⁴ Quam optime de Fulvio et sentiret et speraret Lainius, ex litteris, 6 Februarii 1556, ad Caesarem Helmium datis, colliges. «E persona molto amabile, et che nel suo conversare et in ogni cosa monstra essere un anima santa et molto idonea per aiutar li prossimi. Ha mediocre talento in predicare, del quale in Fiorenza assai ci contentauano: è persona di bono giuditio et lettere... Credo che monsignor nostro della Trinità si consolara della sua conuersatione. Per il principio di quaresma, o poco inanzi, se li scriue ueda di ritrouarsi in Venetia.» *Regest. IV*, fol. 290. Cf. *Lainii Monum.*, I, 501-502.